Altera pretenſa in Hieronymi Codice viatato, ut maxime admittetur, pugnat noſtris quam fodaret Valerianum Cæleſtenem, probril quod ei inſpergebat, derivatione in alium Valerianum ex ſufpicione Cæleſtenem, aut ut una leſio habeat, Arelatenem. Nullam tamen extare Cæleſtenem Eccleſiam, quae fuit unica mendum cauſandi ratio) ſcriptori diligentissimo excidit, cum Hieronymi epift. 77. que illi 79. prope continens eft, ſcripta fit ad Marcum Presbyterum Cæleſtenem. Ex qua

qua confite videtur Caledenfem Ecclesiam in Syria fuisse; quandoquidem S. Hieronymus, — Marcus illum qui in Caledenf Ecclesia plurimum poterat, expedit auxiliatorem aduersus eos, qui e Syria eremo, quam tunc incoleret Hieronymus, ipsum extrudere nitebantur. Nec est quod data gratis identitate Valeriani illius de quo Eusebius scriberat ad Cyriulum, & Annianum de quo Hieronymus; novum videatur, hominem forte in Occidente natum (quod Ariminensis illa servitus significat) adscriptum fuisse Caledenf Ecclesia in Syria. Frequentissimum enim per ea tempora erat, ut qui in Occidente nati essent, commenates in Orientem, ibi inaugurentur. Ispēque S. Hieron. origine Dalmata, Antiochia initatus est faceret.

Vide me tempus prouulgare, & tam male subinxix Valerianus notiri ex ea Eusebius epistola denigentiam, jam fatis superque obsecravit esse; planeque constare quanto Jure Valerianus notiri Criminator, sibi ex ea Epistola triumphum cecinest; quam denique veritatem finit conjectura nostra, si earum cum Criminatoris argumentis flat contentio. Qualicunque vero fuerint que praei conjectarunt, placuit ea non præterire, quod & sua probabilitate non vident, & aliquid spud cordatis & affectu liberos conferre possunt, ad suspendum vel temporandum iudicium de Valeriani recta fide, in ea criminatione ad quam prægredior.

## CAPUT II.

*Quæ adversus Valerianum facere visæ, aut videri potuerunt.*

I. **D**UO in Valeriano fugiti Criminator, doctrinam Semipelagianam, & Soniæ prænomini. Aufiector a priore criminationis parte etiam subiectum si qua alia in doctrina Valeriani occurrerint vel morbo, vel suspicionem latentes mali movere apti. Quia in re nec criminatoris diligentia, nec mea infuper indignatione & frumento contentus fui; sed oculatissimum præcepit. Conseruorum judicium & emundissime naris hominem sagacitatem itidio meo adjunctor volui.

Semipelagianus fugiit. Valerianus vel etiam (si accusatorum suadens) plane compertum, facient hancum omnium curiam pertinet, sparti habentur. Signabo quicunque occurserint. Homilia prima, omnium iudicio undecimane fuit est: & acropt apud Augustinum tomus 9, ubi jampridem habetur sub nomine libri de bona disciplina, non modo Eustochium arrerionem effugit, sed etiam Lovaniensem Theologorum confirman; qui quavis rebus libellum illum loco movendum pronuntiaverint, tanquam ab Augustino non contentum, nihil tamen in eo reprehenderunt; ut neque Card. Bellarminus in eo, sive Tomi 9. D. Augst. quavis de parente libelli anneges sit, nec definire audet, siue ab Augustino ut, an ipso Augustinus. Quae dubitatio, posita quam in scriptis Bellarminus, plane evanuit, prolatas poterorum diligentia veteribus Codicibus ex Floriana & S. Gal. Bibliotheca, in quibus diftere iuter illæ Valeriano Codicem adscrivuntur. Et ut fides veterum Codicem defleas, tylus pine clamat, alterum non esse Augustinum, sed eundem cui adscripta leguntur reliqua unde vident, hoc

est: Valerianum. Ex eo tamen quod tantus vir ausus non fuerit cum libellum D. Augst. abjudicare, perspicuum est nihil illum subfessile in eo minus famum, olimdumve. Itaque intacta fane abire posset ea prima homilia, nisi Valerianus criminator, qua est in deprehendendis aliorum erroribus odora vi, hac quoque primam homiliam suffixeret, quod prima ejus verba hausta sint a Pelagio, quem at, *sapientia eo dicendi modo esse conquisitum.*

2. Homilia secunda sub initia ita loquitur Valerianus de anguila via: *Hec est illa via, dilectionis, per quam iusti pergunt & sancti immutantur graduantur.* Liqueat sermonem esse de via iusta arcta, non philophopie tantum, sed etiam Christiane. Et tamen hec subit que Maßliniente fermentum subfalent, quo voluntas, Dei manum veluti prehendere, & ad illam ex se ferrigi dicitur: *Hujus ergo via & eligendus nobis & numerius accipies ejus, quia sicut est arduus, ut per percussum faciem autem se voluntatis preflata, si non mea contumis impedit, aut fallax bius mundi ornatius obstat.* Hoc illud ipsum esse videtur, quod Caffanus, & aliij ejusdem furtarum tones ingannant, damnaturaque Can. 6. Conc. 2. Araufican, misericordiam Dei *caverrim voluntatis.*

In eandem tentiam hom. 3. Omne igitur

opus dilectionis, in quo studium humanæ conseruationis inserviat, voluntarium requirit officium. Et mons: *Religio Christiana nominis in qua vocati sumus, liber arbitrii suscepimus officium.* Hac voluntaria liber arbitrii officia, Caffiani & Fauti, ut locationem, ita & fuliginem referunt. Diferto fane Fautius Epistola ad Lucidum, fuliginis initium, quod nature viribus tribuit, ait: offici regi eis non meritum. Ruris inferioris, eadem homilia: *Cristo nostro, quotidie gratiarum bofias sumemus, ut si alios commentarii virtutum merita, nobis satem lucem gratia faciant, voluntaria furtarum officia.* Quid clarius pro corundem Maßlinientem errore, cum humana servitiam gratiam devocare, eique locum facere prohibetur? Nomen porro offici, delignare opus honestum intra naturæ ordinem, atque adeo non nisi humanam servitum Deo ab homine impensum denotare, docent Tulli, ut Latianus non feni nominat, *Officiale libri: ita* (referente S. Ambrof. 1. offic. c. 7.) libri de officiis. Item Nicolai Damasceni opus de eodem argumento, ac cum eadem inscriptione, commendatam a Simplicio in c. 37. Echir. Episteti. Et denique Zenonis Stoici principio, premotata voce qua latine officium vertitur, ut apud Laertium lib. 7. in Zenone. At confit hinc Ethimicos, supra honestatem mere naturalem non affirixerit. Igitur qui i ratice locum fieri per voluntaria, five liber arbitrii officia, affirmat, ut hic a Valeriano factum, videtur tribuere humano labori advocationem gratia, qui est Maßlinientus error.